CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Email: netinho@camaracariacica.es.gov.br

INDICAÇÃO Nº_______/2024

Ao

Excelentíssimo

Presidente da Câmara Municipal de Cariacica/ES

SR. KARLO AURÉLIO VIEIRA DO COUTO

O Vereador signatário, no uso de suas prerrogativas regimentais, requer a Vossa Excelência, nos

termos do artigo 94 inciso III e artigo 106, inciso IX do Regimento Interno, que seja encaminhado

ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Cariacica, para que determine ao órgão competente a

providência que segue:

SOLICITA a construção de uma ESCADARIA COM

CORRIMÃO no final da Rua Alterosa, Bairro Vila

Prudêncio, CEP 29155-035, Neste Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação objetiva a construção de uma ESCADARIA COM CORRIMÃO no final da

Rua Alterosa, Bairro Vila Prudêncio, CEP 29155-035, Neste Município.

Tal solicitação é de suma importância para oferecer mais segurança ao deslocamento dos pedestres

que utilizam o trecho supracitado, uma vez que, devido às más condições e não existência de

escadaria prejudicam consideravelmente o ir e vir das pessoas, além de insegurança devido aos

altos riscos de acidentes (queda).

Vale informar, que o referido local citado anteriormente está localizado dentro de um Bairro

totalmente residencial, e o mesmo conta com um trecho de grande extensão sem nenhuma

escadaria e, nem apoio para os moradores que habitam e passam pela localidade, levando ao

desconforto e insegurança.

Ademais, ressaltamos que esta localidade é de grande importância para o município e requer um

cuidado especial por parte do poder público, facilitando e melhorando as condições de uso e

segurança para toda a população.

Desta forma, salientamos que o atendimento desta solicitação certamente trará melhor qualidade

de vida para estes munícipes, que necessitam da intervenção do poder público a fim de solucionar

este problema.

Portanto, eis que trago aos Nobres Pares esta medida de extrema relevância social para o Município

de Cariacica.

Plenário Vicente Santório Fantini, em 26 de agosto de 2024.

SEBASTIÃO CAETANO NETO

Vereador (DC)

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE CARIACICA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

GABINETE VEREADOR NETINHO (DC)

Rod. BR 262 Km 3,5 S/Nº - Campo Grande – Cariacica ES – CEP 29140-052

Email: netinho@camaracariacica.es.gov.br

ANEXO – FOTO DA LOCALIDADE

Autenticar documento em http://cariacica.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3100320032003500340032003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-

Brasil.

		2024-08-26T10:48:14-0300